« quæ pertinent ad humanam societatem, verum etiam quæ ad divinam religionem (lib. III, *Contr. Crescentium Donatistam*). »

(1) « Ante omnia Deum invocemus, ut civitatem nostram stabiliamus, obsecremusque ut nos exaudiat, et nobis propitius

Mais voici quelque chose de plus frappant de la part de cet oracle de la sagesse païenne : « Dans toute ré-
 « publique bien constituée, a-t-il dit encore, il faut
 « **AVANT TOUT AVOIR SOIN DE LA VRAIE RELI-**
 « **GION.** Une république heureuse n'est ordinairement
 « que celle dont les magistrats sont instruits dès leur
 « enfance dans la connaissance **DU VRAI DIEU** et du
 « vrai bien, parce que l'ignorance du vrai Dieu et du
 « vrai bien est, dans toute république, la source et
 « l'origine d'innombrables malheurs publics et privés,
 « et des plus funestes conseils. Le Prince doit donc
 « rappeler souvent à ses subordonnés qu'en dehors de
 « la vertu, de la justice et de la vraie piété envers
 « Dieu, rien n'est utile ni agréable dans les choses hu-
 « maines. **LA VRAIE RELIGION** est la base de la répu-
 « blique, et par conséquent **TOUTE IMPIÉTÉ DOIT**
 « **ÊTRE SÉVÈREMENT PUNIE (1).** » Enfin, le même
 auteur a dit aussi : « La foi est le fondement de toute
 « société humaine ; la perfidie en est la peste (2). »

« sit atque benignus, ut ad nos veniat et leges ipse nos doceat,
 « nostramque civitatem adornet (*De legib.*, lib. IV). »

(1) « **PRIMA** in omni republica bene constituta **CURA ESTO DE**
 « **VERA RELIGIONE** (*De rep.*, lib. II). Ejus reipublicæ quæ
 « felix esse solet, magistratus in **VERI DEI** et veri boni cog-
 « nitione edocentur a prima statim infantia. Veri Dei verique boni
 « ignorantia innumerabilium tum privatarum tum publicarum
 « calamitatum pessimorumque consiliorum in republica fons est
 « et origo (*Ibid.*, lib. VII). Princeps suis inculcet nullas res ex-
 « ternas, absque virtute, justitia et pietate in Deum esse utiles
 « vel jucundas (*De leg.*, lib. II). **VERA RELIGIO** basis rei-
 « publicæ ; ideoque **OMNIS IMPIETAS PUNIENDA** (*Ibid.*,
 « lib. X). »

(2) « Fides est fundamentum societatis humanæ, perfidia vero
 « pestis (*loc. cit.*) »

Le prince des publicistes et des philosophes romains, Cicéron, établit comme première cause de la grandeur et de la puissance de Rome, celle-ci : « C'est, dit-il, parce que nous autres Romains, inférieurs aux Espagnols par le nombre, aux Gaulois par la force, aux Carthaginois par l'astuce, aux Grecs par les arts, nous avons surpassé toutes les nations et tous les peuples par la piété, par la religion et par la sagesse. » Ainsi, pour Cicéron comme pour Platon, la religion est le fondement de toute puissance publique et de tout bonheur (1).